

Số: /KH-BCĐ

Thanh Kỳ, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 09/4/2021 của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Như Thanh về việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021;

BCĐ về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã Thanh Kỳ, ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2021, với những nội dung sau:

#### **I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2021.**

**“Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”.**

#### **II. MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức đoàn thể và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, quản cáo thực phẩm, giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn..

#### **III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI .**

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2020 đến ngày 15/5/2021.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ.**

##### **1. Phát động Tháng hành động.**

Do tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, BCĐ quản lý về VSATTP xã Thanh Kỳ triển khai tháng hành động vì ATTP bằng hình thức tổ chức hội nghị. Tập trung tuyên truyền các thông điệp tháng hành động, các quy định của pháp luật về ATTP cụ thể: Treo băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, loa phát thanh của các thôn.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 20/4/2021

##### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

###### **2.1. Nội dung**

- Tuyên truyền, phổ biến, kiến thức về sản xuất, kinh doanh và quảng cáo về thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, nâng cao trách nhiệm, vai trò, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP, góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, hiệu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

- Chỉ rõ những vấn đề bức xúc hiện nay trong công tác quản lý ATTP, nêu rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, các ban ngành, đoàn thể và từng cá nhân tập thể trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, tiêu dùng thực phẩm.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm, các Thông tư quy định đảm bảo ATTP và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt huy động hệ thống loa truyền thanh toàn xã, thôn ưu tiên phát thanh để tuyên truyền về ATTP ít nhất 3 lần/tuần.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị, đoàn thể như: Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, các thôn treo băng zôn tuyên truyền về ATTP cụ thể: treo 10 băng zôn ở 09 thôn (riêng thôn trung tâm xã treo 02 băng zôn), phát 200 tờ rơi về ATTP ở 09 thôn trên địa bàn xã.

Đặc biệt tập trung tuyên truyền giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên, cụ thể như sau:

**\* Đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm.**

+ Tuyên truyền, phổ biến các điều kiện về vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật về quảng cáo.

+ Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm; không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng không an toàn trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

+ Tuyên truyền phổ biến các quy định về vệ sinh cá nhân của người sản xuất, kinh doanh trong chế biến thực phẩm phục vụ khách hàng.

**\* Đối với BCD quản lý về VSATTP xã và các thôn.**

+ Nêu cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên BCD, cán bộ các thôn trong việc quản lý ATTP tại địa phương, đơn vị.

+ Đưa tin tuyên truyền các hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn.

+ Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn.

+ Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh,

các văn bản quy phạm pháp luật mới như: . Luật Quảng cáo ngày 05/02/2020; Luật phòng chống tác hại của rượu bia.

Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính về ATTP.

Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/3/2017 của Chính phủ về ghi nhãn hàng hoá.

Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ NN&PTNT quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ NN&PTNT.

Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 01/06/2016 của Bộ Công thương quy định về quản lý ATTP thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương.

Các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác quản lý ATTP của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương;

Các Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh: Số 09/CT-UBND ngày 17/6/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; số 18/CT-UBND ngày 20/12/2019 về tăng cường kiểm soát thực phẩm cung ứng từ ngoài tỉnh vào trong tỉnh đáp ứng các quy định về ATTP; số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới...

#### **\* Đối với người tiêu dùng.**

+ Tuyên truyền để người dân hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong công tác đảm bảo ATTP, đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm ATTP của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

+ Hướng dẫn chọn mua sản phẩm thực phẩm an toàn, hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

+ Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm, mắc các bệnh truyền qua thực phẩm.

+ Tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng trên địa bàn sử dụng phần mềm kết nối cung cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hoá tại trang điện tử: <https://nongsanantoanthanhhoa.vn> giúp người dân thay đổi thói quen tiêu dùng.

#### **2.2 Thông điệp truyền thông:**

- *Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.*

- *Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản phẩm Việt Nam.*

- *Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực*

*phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.*

*- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn.*

*- Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, hướng tới việc áp dụng hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn như thực phẩm xuất khẩu.*

*- Không quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe gây hiểu nhầm là thuốc.*

*- Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.*

*- Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.*

*- Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.*

*- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.*

*- Quyền cơ bản của con người là được tiếp cận thực phẩm an toàn.*

*- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ là bảo vệ người tiêu dùng và phát triển hoạt động kinh doanh của các hộ kinh doanh thực phẩm tại chợ. - Đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ.*

*- Bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ là lợi ích của các hộ kinh doanh thực phẩm.*

*- Bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ là trách nhiệm của các hộ kinh thực phẩm trong chợ và tổ chức quản lý chợ.*

### **3. Công tác kiểm tra:**

*- Thành lập 01 đoàn kiểm tra do Phó Chủ tịch UBND xã làm trưởng đoàn, công chức tư pháp làm thư ký, các ban ngành đoàn thể làm thành viên. Đoàn kiểm tra có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả kiểm tra về BCĐ xã, UBND xã theo quy định.*

*- Chỉ đạo 09 tổ giám sát thôn tăng cường thực hiện chức năng nhiệm vụ giám sát trong tháng hành động.*

*- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thuộc thẩm quyền quản lý của xã.*

**\* Đoàn kiểm tra của xã:** tổ chức kiểm tra 36/105 cơ sở, trong đó:

+ 0/8 cơ sở thuộc ngành y tế

+ 06/12 cơ sở thuộc ngành công thương.

+ 30/85 cơ sở thuộc ngành nông nghiệp.

*(Có danh sách kèm theo)*

*Tổ giám sát thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được quy định và căn cứ vào kế hoạch hoạt động hàng tháng để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra.*

*- Nội dung kiểm tra:*

+ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy phép kinh doanh.

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ).

- + Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- + Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.
- + Sổ theo dõi nhập hàng.
- + Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và Thông tư của các bộ: Y tế. Nông nghiệp và Phát triển nông nghiệp, Công thương.
- + Truy xuất nguồn gốc thực phẩm.
- + Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi cần thiết.
- + Những nội dung khác theo quy định về an toàn thực phẩm.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Cơ quan chủ trì:**

- Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã là cơ quan chủ trì.
- Cơ quan thường trực: Ban nông nghiệp xã.

### **2. Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng :**

Đề nghị MTTQ, hội phụ nữ, hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, hội chữ thập đỏ, hội người cao tuổi ,cộng tác viên y tế thôn, xóm... tăng cường truyền thông trực tiếp với các hình thức dễ tiếp thu như hướng dẫn thực hành cụ thể theo nhóm, nói chuyện, hội thảo, hội diễn, hội thi quần chúng, hội thi cộng tác viên tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

## **VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN.**

- Ban nông nghiệp xây dựng kế hoạch: Tham mưu cho ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã viết giấy thông báo đưa đến các hộ gia đình sản xuất, chế biến, kinh doanh TP được kiểm tra.
- Triển khai kế hoạch truyền thông từ 16/4/2021 đến ngày 15/5/2021
- Tổ chức kiểm tra, giám sát: từ 19/4/2021 đến ngày 22/4/2021
- Ngày 15/5/2021 tổng hợp báo cáo về BCD, UBND xã để kịp báo cáo cho Ban chỉ đạo VSATTP huyện.
- Trên đây là kế hoạch triển khai “ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 đề nghị các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- BCD huyện ( Đề B/c);
- Đảng ủy - UBND xã (Đề B/c);
- Các thành viên BCD xã (Đề T/h);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Trọng Viện**